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Kleine Anfrage

der/des MdL Holger Mann
Fraktion der SPD
Thema Bewirtschaftungsmafnahmen im SMWK

Frage an die Staatsregierung:

Nachdem am 25. 02. 2010, dem Datum der Antwort auf meine Kleine Anfrage in Drs. 5/1244 wohl noch nicht klar war, wo die Einsparungen im Einzelplan 12 erbracht werden sollen, wurden Einzelheiten nunmehr am
11. 03. 2010 der Presse bekannt gegeben. Die in Zahlen ausgewiesenen Einsparungen ergeben eine Summe von knapp 10 Mio. Euro der insgesamt einzusparenden Mittel in Hohe von 23,9 Mio. Euro. Im Bereich der TG 51 in Kapitel 10 07 mit handelt es sich zum Teil um Mittel, die den Hochschulen unter Beruicksichtig leistungs- und belastungsbezogener Kennzahlen zugewiesen werden (ca. 10,5 Mio. Euro), und nur zum Teil um echte Verstarkungsmittel. AuBerdem sind bis zu 200 Tausend Euro fur die Unterstltzung der Gleichstellungsbeauftragten ausgewiesen. Daraus ergeben sich folgende Fragen:

1. Wie will die Staatsregierung die weiteren 14 Mio. Euro im Einzelplan 12 erwirtschaften?

2. Welche Folgen wird die Kirzung der Zuweisungen an das Universitétsklinikum Dresden um 4,9 Mio. Euro haben und ist diese Kirzung im Einvernehmen mit dem Kilini-

kum vereinbart worden?

In welcher Héhe sollen in 12 07 TG 51 Mittel eingespart werden?

. Wie wurden die Mittel der TG 51 Kapitel 12 07 in 2009 auf die einzelnen Hochschulen verteilt (aufgeschlusselt nach Bestandteilen des Mittelverteilungssystems gemdf3
Hochschulvereinbarung, Verstarkungsmitteln und Mitteln fir die Gleichstellungsbeauftragten)?

5. Welche Folgen wird die Kiirzung der Forschungsmittel um 2,5 Mio. Euro konkret haben?

Holger Mann, MdL

B w

Dresden, den 11. Marz 2010
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Holger Mann, SPD-Fraktion
Drs.-Nr.: 5/1752

Thema: Bewirtschaftungsmafnahmen im SMWK
Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfilhrungen vorangestelit:

»Nachdem am 25.02.2010, dem Datum der Antwort auf meine Kleine Anfrage in Drs. 5/1244 wohl noch nicht klar war, wo die Einsparungen im Einzelplan 12 erbracht werden sollen, wurden Einzelheiten nunmehr am 11.03.2010 der Presse bekannt gegeben. Die in Zahlen ausgewiesenen Einsparungen ergeben eine Summe von knapp 10 Mio. Euro der insgesamt einzusparenden Mittel in Hohe von 23,9 Mio. Euro. Im Bereich der TG 51 in Kapitel 10 07 mit handelt es sich zum Teil um Mittel, die den Hochschulen unter Beriicksichtig leistungs- und belastungsbezogener Kennzahlen zugewiesen werden (ca. 10,5 Mio. Euro), und nur zum Teil um echte Verstiarkungsmittel. AuBerdem sind bis zu 200 Tausend Euro fiir die Unterstiitzung der Gleichstellungsbeauftragten ausgewiesen. Daraus ergeben sich folgende Fragen:*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Internet: www.smwk.sachsen.de « E-Mail: smin@smwk.sachsen.de

WigardstraBe 17 + 01097 Dresden » Telefon (03 51) 5 64 60 00 » Telefax (03 S1) 5 64 60 04 r
Kein Zugang fur elektronisch signierte sowie fiir verschlisselte elektronische Dokumente

Zertifikat seit 2007
audit berufundfamilie
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Frage 1: Wie will die Staatsregierung die weiteren 14 Mio. Euro im Einzeplan 12 erwirtschaften?

In der Pressemitteilung wurde nur auf einige herausgehobene Bereiche, die von Einsparungen betroffen sind, eingegangen. Insgesamt werden die Einsparvorgaben im SMWK erfiilit. Dabei sind nach den derzeitigen Festlegungen in den zentralen Ansétzen (Kapitel 12 01 bis 12 07) insgesamt 16,7 Mio. Euro, in den Hochschulen (Kapitel 12 08 bis 12 41) 2,8 Mio. Euro und bei sonstigen Einrichtungen - SLUB, staatliche Buhnen und Museen — (Kapitel 12 50 bis 12 86) 1,2 Mio. Euro bei den konsumtiven Ausgaben einzusparen. AuRerdem werden bei Investitionen insgesamt 3,3 Mio. Euro in diesem Jahr nicht zur Verfigung stehen. Dabei bleibt festzuhalten, dass im Haushaitsvollzug, falls erforderlich, auch weiterhin Verlagerungen der Einsparbetrage erfolgen kénnen und der endgtiltige Nachweis erst mit der Abrechnung des Haushalts 2010 vorliegen wird.

Frage 2: Welche Folgen wird die Kiirzung der Zuweisungen an das Universitatsklinikum Dresden um 4,9 Mio. Euro haben und ist diese Kiirzung im Einvernehmen mit dem Klinikum vereinbart worden?

Welche Folgen die Kurzung der Zuweisungen an das Universitatsklinikkum Dresden (UKD) haben wird, kann zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht eingeschétzt werden. Das UKD wird trotz der Kiirzung seine Aufgaben in vollem Umfang weiter erflllen kénnen.

Eine einvernehmliche Vereinbarung zur Kiirzung wurde nicht getroffen.

Frage 3: In welcher Hohe sollen in 12 07 TG 51 Mittel eingespart werden?

Derzeit ist bei Kapitel 12 07 TG 51 die Einsparung von 2,4 Mio. Euro vorgesehen.

Frage 4: Wie wurden die Mittel der TG 51 Kapitel 12 07 in 2009 auf die einzelnen Hochschulen verteilt (aufgeschliisselt nach Bestandteilen des Mittelverteilungssystems gemiR Hochschulvereinbarung, Verstirkungsmitteln und Mittein fiir die Gleichstellungsbeauftragten)?

Die Aufteilung auf die einzelnen Hochschulen ist der beigefiigten Ubersicht zu entnehmen.


3

Frage 5: Welche Folgen wird die Kiirzung der Forschungsmittel um 2,5 Mio. €
konkret haben?

Projekte, fur die bereits Verpflichtungen bestehen bzw. die bereits bewilligungsreif waren, werden nicht beeintrachtigt. Arbeitsaufenthalte von Gastwissenschaftlern und die Durchfiihrung wissenschaftlicher Veranstaltungen werden nicht im Umfang der Vorjahre bezuschusst werden kénnen. Inwieweit alle kiinftig gestellten Projektantrage bewilligt werden kdnnen, ist derzeit noch nicht absehbar.

Mit freundlichen GriiRen

e . SRAw,

Sabine von Schorlemer
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